

**UNIMED PONTA GROSSA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO**  
**CNPJ 77.781.706/0001-62 - RUA SANTOS DUMONT, Nº 1.036 - PONTA GROSSA/PARANÁ**  
**NIRE (JCE) 41400000087 - Inscrição na ANS 349.712**

**Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023**

**I. Balanço Patrimonial - Ativo**

<b>ATIVO</b>	<b>NE</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>		<b>95.674.563,06</b>	<b>85.624.000,60</b>
<b>Disponível</b>	5.1	<b>281.281,52</b>	<b>2.319.359,63</b>
<b>Realizável</b>		<b>95.393.281,54</b>	<b>83.304.640,97</b>
Aplicações Financeiras	5.1	64.261.174,24	46.873.784,26
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas	5.1	30.610.455,33	26.755.386,55
Aplicações Livres	5.1	33.650.718,91	20.118.397,71
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	5.2	18.654.214,60	22.952.090,77
Contraprestação Pecuniária/Prêmio a Receber	5.2	4.524.200,12	4.995.114,63
Participação de Beneficiários em Eventos/Sinistros indenizáveis	5.2	7.704.439,42	6.702.231,60
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde	5.2	6.295.220,27	11.190.009,48
Outros Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	5.2	130.354,79	64.735,06
Créditos Operações Assist. à Saúde Não Relac.c/Planos de Saúde	5.3	1.969.950,98	2.594.218,09
Créditos Tributários e Previdenciários	5.4	2.769.451,75	2.727.673,54
Bens e Títulos a Receber	5.5	6.883.307,79	7.468.835,97
Despesas Antecipadas		480.115,16	411.222,96
Conta-Corrente com Cooperados		375.067,02	276.815,38
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>85.199.099,32</b>	<b>77.955.421,50</b>
<b>Realizável a Longo Prazo</b>		<b>13.373.824,50</b>	<b>11.629.991,08</b>
Aplicações Livres	5.1	579.415,06	1.546.441,87
Créditos Tributários e Previdenciários	5.4	34.767,63	359.706,76
Depósitos Judiciais e Fiscais	5.6	12.576.102,12	9.723.842,45
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo		183.539,69	-
<b>Investimentos</b>		<b>8.332.596,24</b>	<b>7.082.421,52</b>
Participações Societárias pelo Método de Custo	5.7	8.332.596,24	7.082.421,52
<b>Imobilizado</b>		<b>60.624.357,69</b>	<b>56.611.503,21</b>
Imóveis de Uso Próprio	5.8	28.754.697,14	27.637.482,06
Imóveis - Hospitalares / Odontológicos	5.8	22.203.591,44	22.095.046,84
Imóveis - Não Hospitalares / Odontológicos	5.8	6.551.105,70	5.542.435,22
Imobilizado de Uso Próprio	5.8	23.233.510,12	20.412.372,23
Imobilizado Hospitalares / Odontológicos	5.8	20.506.531,00	17.590.032,86
Imobilizado Não Hospitalares / Odontológicos	5.8	2.726.979,12	2.822.339,37
Imobilizações em Curso	5.8	1.004.227,48	4.164.582,17
Outras Imobilizações	5.8	4.200.856,99	463.900,72
Direito de Uso de Arrendamentos	5.8	3.431.065,96	3.933.166,03
<b>Intangível</b>	5.10	<b>2.868.320,89</b>	<b>2.631.505,69</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>180.873.662,38</b>	<b>163.579.422,10</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**UNIMED PONTA GROSSA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO**  
**CNPJ 77.781.706/0001-62 - RUA SANTOS DUMONT, Nº 1.036 - PONTA GROSSA/PARANÁ**  
**NIRE (JCE) 4140000087 - Inscrição na ANS 349.712**

**Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023**

**I. Balanço Patrimonial - Passivo**

<b>PASSIVO</b>	<b>NE</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>		<b>60.232.862,68</b>	<b>50.455.257,19</b>
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde		30.879.860,06	27.996.386,98
Provisões de Prêmios/Contraprestações		2.835.672,81	1.694.391,08
Provisão de Prêmio/Contraprestação Não Ganha - PPCNG	5.12	2.835.672,81	1.694.391,08
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para SUS	5.12	4.153.401,86	6.100.385,00
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para Outros Prestadores	5.12	7.019.564,22	5.996.635,75
Provisão para Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA)	5.12	16.871.221,17	14.204.975,15
Débitos de Operações de Assistência à Saúde	5.15	2.616.404,98	1.861.490,98
Receita Antecipada de Contraprestações / Prêmios	5.15	239.337,49	91.468,09
Comercialização sobre Operações	5.15	34.890,34	17.505,18
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde	5.15	2.303.304,79	1.752.517,71
Outros Débitos de Operações com Planos de Assistência à Saúde		38.872,36	-
Débitos com Operações Assist. Saúde Não Rel. c/Pl. Saúde da Oper.	5.16	709.610,02	980.002,67
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	5.17	7.699.979,02	6.340.185,81
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	5.18	1.310.950,01	-
Débitos Diversos	5.19	16.534.014,62	12.490.446,38
Conta-Corrente Cooperados		482.043,97	786.744,37
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>20.467.841,67</b>	<b>19.135.619,08</b>
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde		11.766.422,94	8.838.707,22
Provisão de Eventos / Sinistros a Liquidar para o SUS	5.12	11.766.422,94	8.838.707,22
Provisões		2.837.047,07	5.822.670,00
Provisões para Ações Judiciais	6.2	2.837.047,07	5.822.670,00
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	5.17	875.593,39	875.593,39
Tributos e Contribuições		875.593,39	875.593,39
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	5.18	1.612.447,79	-
Débitos Diversos		3.376.330,48	3.598.648,47
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO/PATRIMÔNIO SOCIAL</b>		<b>100.172.958,03</b>	<b>93.988.545,83</b>
Capital/Patrimônio Social	07	27.089.663,64	25.131.985,88
Reservas		63.024.907,93	62.572.494,75
Reservas de Lucros/Sobras/Retenção de Superávits	08	63.024.907,93	62.572.494,75
Lucros/ Prejuízos - Superávits/ Déficits Acumulados ou Resultados	12	10.058.386,46	6.284.065,20
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>180.873.662,38</b>	<b>163.579.422,10</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Digitally signed by PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO:27104004807  
 DN: c=B.R., o=UNICOP-Brasil, ou=AC CERTIFICA MINAS-V5, ou=34797814000110, ou=Videoconferencia, ou=Certificado PF AS, ou=PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO:27104004807  
 Reason: I am the author of this document  
 Location: your signing location here  
 Full Reader Version: 10.1.4

**Dr. Pedro Moyses Soares Jacintho**  
 Diretor Presidente  
 CPF: 271.040.048-07

Digitally signed by JOAO FELIPE LARA BUENO:02367830924  
 DN: c=B.R., o=UNICOP-Brasil, ou=AC CERTIFICA MINAS-V5, ou=34797814000110, ou=Videoconferencia, ou=Certificado PF AS, ou=JOAO FELIPE LARA BUENO:02367830924  
 Reason: I am the author of this document  
 Location: your signing location here  
 Full Reader Version: 10.1.4

**Dr. João Felipe Lara Bueno**  
 Diretor Financeiro e Administrativo  
 CPF: 023.678.309-24

Digitally signed by MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:0423177969  
 DN: c=B.R., o=UNICOP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipia v5, ou=264988000101, ou=Presencial, ou=Certificado PF AS, ou=MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:0423177969  
 Reason: I am the author of this document  
 Location: your signing location here  
 Full Reader Version: 10.1.4

**Michelle Chiarello de O. Pontes**  
 Contadora  
 CPF: 042.317.779-69  
 CRC: PR 062.146/O-1

OCLAIR CUSTODIO DOS SANTOS:01682642933  
 Assinado de forma digital por OCLAIR CUSTODIO DOS SANTOS:01682642933

**Oclair Custódio**  
 Atuário  
 CPF: 016.826.429-33  
 MIBA: 1985

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023

II. Demonstração do Resultado

	2023	2022
<b>Contraprestações Efetivas/ Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde</b>	<b>302.549.347,71</b>	<b>267.488.566,76</b>
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	305.595.548,00	270.044.329,21
Contraprestações Líquidas/ Prêmios Retidos	305.595.548,00	270.044.329,21
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	-	-
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde da Operadora	(3.046.200,29)	(2.555.762,45)
<b>Eventos Indenizáveis Líquidos</b>	<b>(240.806.152,13)</b>	<b>(207.451.173,96)</b>
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(238.139.906,11)	(203.641.632,16)
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	(2.666.246,02)	(3.809.541,80)
<b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE</b>	<b>61.743.195,58</b>	<b>60.037.392,80</b>
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	632.260,69	655.799,22
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	23.309.695,96	21.156.633,83
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	21.305.569,62	18.419.431,44
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	926.303,25	1.783.455,14
Receitas com Operações de Assistência MEDICO-HOSPITALAR (SUS)	-	-
Outras Receitas Operacionais	1.077.823,09	953.747,25
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(772.372,87)	(713.681,23)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(6.735.033,42)	(7.408.533,71)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(5.109.279,18)	(5.083.116,23)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(761.960,40)	(762.532,90)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(863.793,84)	(1.562.884,58)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(39.413.186,54)	(36.917.709,85)
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>38.764.559,40</b>	<b>36.809.901,06</b>
Despesas de Comercialização	(2.870.799,67)	(2.679.505,52)
Despesas Administrativas	(36.996.267,12)	(33.163.912,48)
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>6.226.589,63</b>	<b>8.727.262,08</b>
Receitas Financeiras	10.712.798,85	10.491.326,14
Despesas Financeiras	(4.486.209,22)	(1.764.064,06)
<b>Resultado Patrimonial</b>	<b>880.085,16</b>	<b>294.112,57</b>
Receitas Patrimoniais	880.409,10	294.192,56
Despesas Patrimoniais	(323,94)	(79,99)
<b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>6.004.167,40</b>	<b>9.987.857,71</b>
Imposto de Renda	(1.191.150,34)	(1.924.117,73)
Contribuição Social	(470.349,83)	(736.401,21)
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>4.342.667,23</b>	<b>7.327.338,77</b>

**PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO:**  
 27104004807  
 Digitally signed by PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO:27104004807  
 DN: C=BR, O=CP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=34797814000110, OU=Videoconferencia, OU=Certificado PF A3, CN=PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO: 27104004807  
 Reason: I am the author of this document  
 Location: your signing location here  
 Foxit Reader Version: 10.1.4

**Dr. Pedro Moyses Soares Jacintho**  
 Diretor Presidente  
 CPF: 271.040.048-07

**JOAO FELIPE LARA BUENO:**  
 02367830924  
 Digitally signed by JOAO FELIPE LARA BUENO:02367830924  
 DN: C=BR, O=CP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=34797814000110, OU=Videoconferencia, OU=Certificado PF A3, CN=JOAO FELIPE LARA BUENO: 02367830924  
 Reason: I am the author of this document  
 Location: your signing location here  
 Foxit Reader Version: 10.1.4

**Dr. João Felipe Lara Bueno**  
 Diretor Financeiro e Administrativo  
 CPF: 023.678.309-24

**MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:**  
 04231777969  
 Digitally signed by MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:04231777969  
 DN: C=BR, O=CP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=26410983000120, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:04231777969  
 Reason: I am the author of this document  
 Location: your signing location here  
 Foxit Reader Version: 10.1.4

**Michelle Chiarello de O.Pontes**  
 Contadora  
 CPF: 042.317.779-69  
 CRC: PR 062.146/O-1

**OCLAIR CUSTODIO DOS SANTOS:**  
 42933  
 Assinado de forma digital por OCLAIR CUSTODIO DOS SANTOS:01682642933  
 SANTOS:01682642933

**Oclair Custódio**  
 Atuário  
 CPF: 016.826.429-33  
 MIBA: 1985

**UNIMED PONTA GROSSA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO**  
**CNPJ 77.781.706/0001-62 - RUA SANTOS DUMONT, Nº 1.036 - PONTA GROSSA/PARANÁ**  
**NIRE (JCE) 4140000087 - Inscrição na ANS 349.712**

**Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023**  
**III. Demonstração de Sobras ou Perdas**

	<b>ATO COOPERATIVO</b>	<b>ATO NÃO COOPERATIVO</b>	<b>TOTAIS</b>
<b>Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde</b>	<b>239.724.359,17</b>	<b>62.824.988,54</b>	<b>302.549.347,71</b>
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	<b>241.647.582,16</b>	<b>63.947.965,84</b>	<b>305.595.548,00</b>
Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos	241.647.582,16	63.947.965,84	305.595.548,00
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde	(1.923.222,99)	(1.122.977,30)	(3.046.200,29)
<b>Eventos/Sinistros Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos</b>	<b>(187.268.080,98)</b>	<b>(53.538.071,15)</b>	<b>(240.806.152,13)</b>
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(185.153.396,27)	(52.986.509,84)	(238.139.906,11)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(2.114.684,71)	(551.561,31)	(2.666.246,02)
<b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE</b>	<b>52.456.278,19</b>	<b>9.286.917,39</b>	<b>61.743.195,58</b>
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	495.833,05	136.427,64	632.260,69
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	22.031.997,45	1.277.698,51	23.309.695,96
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	21.305.569,62	-	21.305.569,62
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	726.427,83	199.875,42	926.303,25
Outras Receitas Operacionais	-	1.077.823,09	1.077.823,09
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(724.512,74)	(47.860,13)	(772.372,87)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(5.303.182,56)	(1.505.279,32)	(6.808.461,88)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(4.102.449,27)	(1.006.829,91)	(5.109.279,18)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(611.809,18)	(150.151,22)	(761.960,40)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(588.924,11)	(348.298,19)	(937.222,30)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(34.725.391,48)	(4.614.366,60)	(39.339.758,08)
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>34.231.021,91</b>	<b>4.533.537,49</b>	<b>38.764.559,40</b>
Despesas de Comercialização	(2.305.082,50)	(565.717,17)	(2.870.799,67)
Despesas Administrativas	(29.705.816,35)	(7.290.450,77)	(36.996.267,12)
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>(2.061.632,55)</b>	<b>8.288.222,18</b>	<b>6.226.589,63</b>
Receitas Financeiras	1.540.528,36	9.172.270,49	10.712.798,85
Despesas Financeiras	(3.602.160,91)	(884.048,31)	(4.486.209,22)
<b>Resultado Patrimonial</b>	<b>722.105,27</b>	<b>157.979,89</b>	<b>880.085,16</b>
Receitas Patrimoniais	722.105,27	158.303,83	880.409,10
Despesas Patrimoniais	-	(323,94)	(323,94)
<b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>880.595,78</b>	<b>5.123.571,62</b>	<b>6.004.167,40</b>
Imposto de Renda	-	(1.191.150,34)	(1.191.150,34)
Contribuição Social	-	(470.349,83)	(470.349,83)
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>880.595,78</b>	<b>3.462.071,45</b>	<b>4.342.667,23</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO**  
 27104004807  
 Dr. Pedro Moyses Soares Jacintho  
 Diretor Presidente  
 CPF: 271.040.048-07

**JOAO FELIPE LARA BUENO**  
 02367830924  
 Dr. João Felipe Lara Bueno  
 Diretor Financeiro e Administrativo  
 CPF: 023.678.309-24

**MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES**  
 04231777969  
 Michelle Chiarello de O. Pontes  
 Contadora  
 CPF: 042.317.779-69  
 CRC: PR 062.146/O-1

**OCLAIR CUSTODIO DOS SANTOS**  
 01682642933  
 Assinado de forma digital por OCLAIR CUSTODIO DOS SANTOS:01682642933  
 Oclair Custódio  
 Atuário  
 CPF: 016.826.429-33  
 MIBA: 1985

**UNIMED PONTA GROSSA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO**  
**CNPJ 77.781.706/0001-62 - RUA SANTOS DUMONT, Nº 1.036 - PONTA GROSSA/PARANÁ**  
**NIRE (JCE) 4140000087 - Inscrição na ANS 349.712**

**Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023**  
**IV. Demonstração do Resultado Abrangente**

	<b>ATO COOPERATIVO</b>	<b>ATO NÃO COOPERATIVO</b>	<b>TOTAIS</b>
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>880.595,78</b>	<b>3.462.071,45</b>	<b>4.342.667,23</b>
<b>(+)- OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES</b>	<b>9.353.909,84</b>	<b>-</b>	<b>9.353.909,84</b>
(+) Reversão do FATES	8.455.193,76	-	<b>8.455.193,76</b>
(+) Reversão do Fundo Valoriza	696.872,82	-	<b>696.872,82</b>
(+) Reversão FICS	201.843,26	-	<b>201.843,26</b>
<b>RESULTADO ABRANGENTE</b>	<b>10.234.505,62</b>	<b>3.462.071,45</b>	<b>13.696.577,07</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO:**  
**27104004807**

Digitally signed by PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO:27104004807  
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS v5,  
OU=34797814000110,  
OU=Videoconferencia, OU=Certificado PF A3, CN=PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO:27104004807  
Reason: I am the author of this document  
Location: your signing location here  
Foxit Reader Version: 10.1.4

**Dr. Pedro Moyses Soares Jacintho**  
**Diretor Presidente**  
**CPF: 271.040.048-07**

**JOAO FELIPE LARA BUENO:**  
**02367830924**

Digitally signed by JOAO FELIPE LARA BUENO:02367830924  
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS v5,  
OU=34797814000110,  
OU=Videoconferencia, OU=Certificado PF A3, CN=JOAO FELIPE LARA BUENO:02367830924  
Reason: I am the author of this document  
Location: your signing location here  
Foxit Reader Version: 10.1.4

**Dr. João Felipe Lara Bueno**  
**Diretor Financeiro e Administrativo**  
**CPF: 023.678.309-24**

**MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:**  
**04231777969**

Digitally signed by MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:04231777969  
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5,  
OU=26410863000120,  
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:04231777969  
Reason: I am the author of this document  
Location: your signing location here  
Foxit Reader Version: 10.1.4

**Michelle Chiarello de O.Pontes**  
**Contadora**  
**CPF: 042.317.779-69**  
**CRC: PR 062.146/O-1**

**UNIMED PONTA GROSSA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO**  
**CNPJ 77.781.706/0001-62 - RUA SANTOS DUMONT, Nº 1.036 - PONTA GROSSA/PARANÁ**  
**NIRE (JCE) 41400000087 - Inscrição na ANS 349.712**

**Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023**

**V. DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - DFC**  
**Método Direto**

	2023	2022
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
(+) Recebimento de Planos Saúde	309.893.424,17	263.014.602,92
(+) Resgate de Aplicações Financeiras	191.562.044,23	1.730.451,74
(+) Recebimento de Juros de Aplicações Financeiras	7.176.434,34	7.803.101,87
(+) Outros Recebimentos Operacionais	28.478.679,18	26.111.046,82
(-) Pagamento a Fornecedores/Prestadores de Serviço de Saúde	(207.050.667,57)	(167.017.427,67)
(-) Pagamento de Comissões	(2.870.799,67)	(2.679.505,52)
(-) Pagamento de Pessoal	(64.314.402,32)	(62.447.125,15)
(-) Pagamento de Pró-Labore	(3.788.799,53)	(3.266.855,46)
(-) Pagamento de Serviços Terceiros	(10.018.022,27)	(11.146.918,28)
(-) Pagamento de Tributos	(5.645.955,44)	(20.018.502,34)
(-) Pagamento de Contingências (Cíveis/Trabalhistas/Tributárias)	(258.435,13)	(320.458,75)
(-) Pagamento de Aluguel	(1.325.606,46)	(1.259.250,13)
(-) Pagamento de Promoção/Publicidade	(1.159.188,86)	(1.024.866,30)
(-) Aplicações Financeiras	(208.949.434,21)	-
(-) Outros Pagamentos Operacionais	(26.344.141,87)	(16.749.840,40)
<b>CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>5.385.128,59</b>	<b>12.728.453,35</b>
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
(+) Recebimento de Dividendos	(862.909,10)	277.307,40
(+) Outros Recebimentos das Atividades de Investimento	-	4.885,16
(-) Pagamento de Aquisição de Ativo Imobilizado – Hospitalar	(7.494.276,84)	(8.009.771,18)
(-) Pagamento de Aquisição de Ativo Imobilizado – Outros	(2.344.385,43)	(3.083.815,21)
(-) Pagamento Relativos ao Ativo Intangível	(536.864,57)	(363.778,51)
<b>CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>(11.238.435,94)</b>	<b>(11.175.172,34)</b>
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
(+) Integralização de Capital em Dinheiro	1.250.079,25	851.984,03
(+) Recebimento – Empréstimos/Financiamentos	3.286.718,00	-
(+) Outros Recebimentos da Atividade de Financiamento	-	-
(-) Pagamento de Juros – Empréstimos/Financiamentos/Leasing	(175.702,93)	(2.503,38)
(-) Pagamento de Amortização – Empréstimos/Financiamentos/Leasing	(187.617,27)	(126.045,10)
(-) Outros Pagamentos da Atividade de Financiamento	(358.247,81)	(945.483,53)
<b>CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	<b>3.815.229,24</b>	<b>(222.047,98)</b>
<b>VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA</b>	<b>(2.038.078,11)</b>	<b>1.331.233,03</b>
<b>CAIXA – Saldo Inicial</b>	<b>2.319.359,63</b>	<b>988.126,60</b>
<b>CAIXA - Saldo Final</b>	<b>281.281,52</b>	<b>2.319.359,63</b>
<b>Ativos Livres no Início do Período (a)</b>	<b>22.437.757,34</b>	<b>26.162.929,17</b>
<b>Ativos Livres no Final do Período (a)</b>	<b>33.932.000,43</b>	<b>22.437.757,34</b>
<b>AUMENTO/(DIMINIÇÃO) DAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS - RECURSOS LIVRES</b>	<b>11.494.243,09</b>	<b>(3.725.171,83)</b>

**DEMONSTRATIVO DA RECONCILIAÇÃO DO LUCRO LÍQUIDO COM O CAIXA LÍQUIDO OBTIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Resultado Líquido</b>	<b>4.342.667,23</b>	<b>7.327.338,77</b>
<b>Ajustes ao Resultado</b>		
(+) Depreciação no ano	5.017.147,86	4.230.117,32
(+) Baixas de Imobilizado e Intangível	564.169,95	46.214,13
(+) Amortização no ano	544.539,35	548.215,38
(+) Despesas Financeiras sobre empréstimos		2.503,38
(+) Despesas Financeiras de Juros sobre capital próprio	949.913,53	-
(-) Resultado de investimentos	(387.265,62)	(468.170,25)
<b>(=) Resultado Ajustado</b>	<b>11.035.364,27</b>	<b>11.686.218,73</b>
<b>Ajustes das Variações dos Saldos das Contas de Ativo e Passivo Operacional</b>		
<b>Ativo</b>		
(-) Aumento ou (+) Redução das Aplicações financeiras	(17.387.389,98)	1.730.451,74
(-) Aumento ou (+) Redução dos Créditos de Operações com Planos	4.297.876,17	(7.029.726,29)
(-) Aumento ou (+) Redução dos Créditos de Operações Não Relacionados a Planos	624.267,11	601.420,57
(-) Aumento ou (+) Redução de Créditos Tributários e Previdenciários	(41.778,21)	(1.459.168,98)
(-) Aumento ou (+) Redução de Bens e títulos a receber	585.528,18	(344.349,61)
(-) Aumento ou (+) Redução de Despesas Antecipadas	(68.892,20)	(31.470,85)
(-) Aumento ou (+) Redução de Conta Corrente com Cooperados	(98.251,64)	(205.950,19)
(-) Aumento ou (+) Redução de Outras Valores e Bens	(1.743.833,42)	3.033.023,40
<b>Passivo</b>		
(+) Aumento ou (-) Redução das Provisões Técnicas	5.811.188,80	6.126.492,23
(+) Aumento ou (-) Redução dos Débitos de Operações de Assistência a Saúde	754.914,00	(2.729.768,31)
(+) Aumento ou (-) Redução dos Débitos de Operações Assist. à Saúde Não Relacio	(270.392,65)	102.194,79
(+) Aumento ou (-) Redução dos Tributos e Contribuições a Recolher	-	(3.970.200,36)
(+) Aumento ou (-) Redução do Conta-Corrente de Cooperados	1.359.793,21	224.808,00
(+) Aumento ou (-) Redução do Débitos Diversos	(304.700,40)	1.751.797,42
(+) Aumento ou (-) Redução Debitos Diversos	3.821.250,25	2.080.411,42
(+) Aumento ou (-) Redução das Contingências	(2.985.622,93)	1.162.269,64
<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>5.385.128,59</b>	<b>12.728.453,35</b>

**PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO:**  
 27104004807

Digitally signed by PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO:27104004807  
 DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=34797814000110, OU=Videoconferencia, OU=Certificado PF A3, CN=PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO:27104004807  
 Reason: I am the author of this document  
 Location: your signing location here  
 Foxit Reader Version: 10.1.4

**Dr. Pedro Moyses Soares Jacintho**  
 Diretor Presidente  
 CPF: 271.040.048-07

**JOAO FELIPE LARA BUENO:**  
 02367830924

Digitally signed by JOAO FELIPE LARA BUENO:02367830924  
 DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=34797814000110, OU=Videoconferencia, OU=Certificado PF A3, CN=JOAO FELIPE LARA BUENO:02367830924  
 Reason: I am the author of this document  
 Location: your signing location here  
 Foxit Reader Version: 10.1.4

**Dr. João Felipe Lara Bueno**  
 Diretor Financeiro e Administrativo  
 CPF: 023.678.309-24

**MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:**  
 04231777969

Digitally signed by MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:04231777969  
 DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLLTI Multipla v5, OU=26410863000120, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:04231777969  
 Reason: I am the author of this document  
 Location: your signing location here  
 Foxit Reader Version: 10.1.4

**Michelle Chiarello de O.Pontes**  
 Contadora  
 CPF: 042.317.779-69  
 CRC: PR 062.146/O-1



UNIMED PONTA GROSSA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO  
 CNPJ 77.781.706/0001-62 - RUA SANTOS DUMONT, Nº 1.036 - PONTA GROSSA/PARANÁ  
 NIRE (JCE) 4140000087 - Inscrição na ANS 349.712

VI. Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido/Patrimônio Social dos Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2022 e 2023

	Capital/ Patrimônio Social	Reserva para contingências	Fundo de Reserva Legal	F.A.T.E.S.	Fundo de Desenvolvimento	Fundo de Investimento	FICS	Fundo Valoriza	Sobras ou Perdas Acumuladas	Total
<b>SALDO FINAL EM 31/12/2021</b>	<b>24.904.081,80</b>	<b>3.224.581,65</b>	<b>11.691.605,91</b>	<b>8.409.765,98</b>	<b>7.732.654,66</b>	<b>20.093.814,24</b>	<b>6.005.682,51</b>	<b>1.602.642,36</b>	<b>3.089.877,45</b>	<b>86.754.706,56</b>
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-	(191.340,55)	-
Deliberações da AGO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sobras Incorporadas	-	-	-	-	-	-	3.089.877,45	-	(3.089.877,45)	-
Fundo de desenvolvimento	-	-	-	-	(130.063,03)	-	-	-	-	(130.063,03)
Aumento de Capital/Patrimônio Social com Lucros e Reservas em Espécie	851.984,03	-	-	-	-	-	-	-	-	851.984,03
Juros s/ o Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Redução do Capital	(624.079,95)	-	-	-	-	-	-	-	-	(624.079,95)
Lucro/Superávit/Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	7.327.338,77	7.327.338,77
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	(6.184.313,80)	-	-	-	(3.966.736,38)	10.151.050,18	-
Reversão do FATES	-	-	-	(6.184.313,80)	-	-	-	-	6.184.313,80	-
Reversão do Valoriza	-	-	-	-	-	-	-	(3.966.736,38)	3.966.736,38	-
Destinação do Lucro/Superavit	-	-	-	-	-	-	-	-	(6.951.548,90)	(6.951.548,90)
Reserva Legal (10% s/Sobras Líquidas)	-	-	46.973,73	-	-	-	-	-	(46.973,73)	-
FATES (10% s/Sobras Líquidas)	-	-	-	46.973,73	-	-	-	-	(46.973,73)	-
FATES (Resultado Atos Cooperativos Auxiliares e Não Cooperativos)	-	-	-	6.857.601,44	-	-	-	-	(6.857.601,44)	-
Deliberações Coopera Mais AGE 06/12/2022	-	-	-	-	-	-	-	-	(4.051.434,30)	(4.051.434,30)
FICS	-	-	-	-	-	-	810.286,86	-	(810.286,86)	-
Fundo Valoriza	-	-	-	-	-	-	-	3.241.147,44	(3.241.147,44)	-
Fundo Valoriza (Utilização)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SALDO FINAL EM 31/12/2022</b>	<b>25.131.985,88</b>	<b>3.224.581,65</b>	<b>11.738.579,64</b>	<b>9.130.027,35</b>	<b>7.602.591,63</b>	<b>20.093.814,24</b>	<b>9.905.846,82</b>	<b>877.053,42</b>	<b>6.284.065,20</b>	<b>93.988.545,83</b>
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Deliberações da AGO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sobras Incorporadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fundo de desenvolvimento	-	-	-	-	(115.932,79)	-	-	-	-	(115.932,79)
Destinação FICS AGO 20/03/2023	-	-	-	-	-	-	6.284.065,20	-	(6.284.065,20)	-
Aumento de Capital/Patrimônio Social com Lucros e Reservas em Espécie	1.250.079,25	-	-	-	-	-	-	-	-	1.250.079,25
Juros s/ o Capital	949.913,53	-	-	-	-	-	-	-	-	949.913,53
Redução do Capital	(242.315,02)	-	-	-	-	-	-	-	-	(242.315,02)
Lucro/Superávit/Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	4.342.667,23	4.342.667,23
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	(8.455.193,76)	-	-	-	(696.872,82)	9.353.909,84	201.843,26
Reversão do FATES	-	-	-	(8.455.193,76)	-	-	-	-	8.455.193,76	-
Reversão do Valoriza	-	-	-	-	-	-	-	(696.872,82)	696.872,82	-
Reversão do FICS	-	-	-	-	-	-	(201.843,26)	-	201.843,26	-
Destinação do Lucro/Superavit	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.638.190,61)	(3.638.190,61)
Reserva Legal (10% s/Sobras Líquidas)	-	-	88.059,58	-	-	-	-	-	(88.059,58)	-
FATES (10% s/Sobras Líquidas)	-	-	-	88.059,58	-	-	-	-	(88.059,58)	-
FATES / (Resultado Atos Auxiliares e Não Cooperativos)	-	-	-	3.462.071,45	-	-	-	-	(3.462.071,45)	-
<b>SALDO FINAL EM 31/12/2023</b>	<b>27.089.663,64</b>	<b>3.224.581,65</b>	<b>11.826.639,22</b>	<b>4.224.964,62</b>	<b>7.486.658,84</b>	<b>20.093.814,24</b>	<b>15.988.068,76</b>	<b>180.180,60</b>	<b>10.058.386,46</b>	<b>100.172.958,03</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO:**  
 27104004807  
 Dr. Pedro Moyses Soares Jacintho  
 Diretor Financeiro e Administrativo  
 CPF: 271.040.048-07

Digitally signed by PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO 27104004807  
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC CERTIFICA MINAS v5, ou=34797814000110, ou=Videoconferencia, ou=Certificado PF A3, CN=PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO27104004807  
 Reason: I am the author of this document  
 Location: your signing location here  
 Font Reader Version: 10.1.4

**JOAO FELIPE LARA BUENO:**  
 02367830924  
 Dr. João Felipe Lara Bueno  
 Diretor Financeiro e Administrativo  
 CPF: 023.678.309-24

Digitally signed by JOAO FELIPE LARA BUENO:02367830924  
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC CERTIFICA MINAS v5, ou=34797814000110, ou=Videoconferencia, ou=Certificado PF A3, CN=JOAO FELIPE LARA BUENO:02367830924  
 Reason: I am the author of this document  
 Location: your signing location here  
 Font Reader Version: 10.1.4

**MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:**  
 04231777969  
 Michelle Chiarello de O. Pontes  
 Contadora  
 CPF: 042.317.779-69  
 CRC: PR 062.146/O-1

Digitally signed by MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:04231777969  
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLLTI Multipla v5, ou=2641086300120, ou=Presencial, ou=Certificado PF A3, CN=MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:04231777969  
 Reason: I am the author of this document  
 Location: your signing location here  
 Font Reader Version: 10.1.4



**UNIMED PONTA GROSSA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO**  
**CNPJ 77.781.706/0001-62 - RUA SANTOS DUMONT, Nº 1.036 - PONTA GROSSA, PARANÁ**  
**NIRE (JCE) 414000087 - Inscrição na ANS 349712**

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023

**VII - Demonstração do Valor Adicionado**

(A) GERAÇÃO DA RIQUEZA	2023	%	2022	%
<b>a) Ingressos e receitas</b>	<b>328.817.231,31</b>		<b>289.898.347,06</b>	
a1) Contraprestações emitidas líquidas	305.595.548,00		270.044.329,21	
a2) Outros ingressos e receitas operacionais	23.941.956,65		21.812.433,05	
a3) Provisão para perdas sobre créditos	(720.273,34)		(1.958.415,20)	
<b>b) Variação das provisões técnicas</b>	<b>-</b>		<b>-</b>	
b1) Provisão de remissão	-		-	
<b>c) Receita Líquida Operacional (a-b)</b>	<b>328.817.231,31</b>		<b>289.898.347,06</b>	
<b>d) Eventos, dispêndios e despesas operacionais</b>	<b>(16.191.551,87)</b>		<b>(6.084.477,47)</b>	
d1) Eventos indenizáveis líquidos	(105.135.105,60)		(78.658.758,18)	
d1.1) Eventos indenizáveis - recuperação custo operacional e assumido	111.747.790,46		87.278.368,92	
d2) Variação da provisão para eventos ocorridos e não avisados	(2.666.246,02)		(3.809.541,80)	
d3) Outros dispêndios / Despesas Operacionais	(20.137.990,71)		(10.894.546,41)	
<b>e) Insumos adquiridos de terceiros</b>	<b>(86.209.805,04)</b>		<b>(76.796.934,60)</b>	
e1) Despesas de comercialização	(2.870.799,67)		(2.679.505,52)	
e2) Variação das Despesas de comercialização Diferida	-		-	
e3) Despesas com serviços de terceiros	(12.546.103,66)		(14.371.725,20)	
e4) Materiais, energia e outras despesas administrativas	(66.247.257,18)		(56.871.639,18)	
e5) Provisões de Contingências - Administrativas	(1.018.636,44)		(675.240,26)	
e6) Despesas Financeiras	(3.506.281,41)		(2.185.972,95)	
e7) Despesas patrimoniais	(20.726,68)		(12.851,49)	
<b>F) VALOR ADICIONADO BRUTO (c-d-e)</b>	<b>226.415.874,40</b>		<b>207.016.934,99</b>	
<b>g) DEPRECIACÃO, AMORTIZAÇÃO</b>	<b>(5.537.424,80)</b>		<b>(4.775.482,74)</b>	
<b>H) VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (F-G)</b>	<b>220.878.449,60</b>		<b>202.241.452,25</b>	
<b>i) VALOR ADICIONADO RECEBIDO/CEDIDO EM TRANSFERÊNCIA</b>	<b>11.593.207,95</b>		<b>10.785.518,70</b>	
i1) Receitas financeiras	10.712.798,85		10.491.326,14	
i2) Resultado de equivalência patrimonial	-		-	
i3) Outras	880.409,10		294.192,56	
<b>I - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (H+I)</b>	<b>232.471.657,55</b>		<b>213.026.970,95</b>	
<b>(B) DISTRIBUIÇÃO DA RIQUEZA</b>				
<b>a) Remuneração do trabalho</b>	<b>206.944.932,30</b>	<b>89,02%</b>	<b>187.869.213,18</b>	<b>88,19%</b>
a1) Cooperados	<b>139.474.765,44</b>	<b>60,00%</b>	<b>122.542.417,55</b>	<b>57,52%</b>
a1.1) Produção (consultas e honorários)	130.759.289,64	56,25%	112.826.089,55	52,96%
a1.2) Benefícios	8.715.475,80	3,75%	9.716.328,00	4,56%
a2) Diretores, Conselheiros e Empregados	<b>67.470.166,86</b>	<b>29,02%</b>	<b>65.326.795,63</b>	<b>30,67%</b>
a2.1) Honorários e Encargos Diretoria	3.580.981,57	1,54%	3.266.855,46	1,53%
a2.2) Salários e Encargos Empregados	47.645.367,58	20,50%	47.564.581,23	22,33%
a2.3) Benefícios	12.613.089,40	5,43%	11.307.562,58	5,31%
a2.4) F.G.T.S	3.630.728,31	1,56%	3.187.796,36	1,50%
b) Remuneração governo-Impostos/Taxas/Contribuições	<b>17.744.747,29</b>	<b>7,63%</b>	<b>15.516.224,58</b>	<b>7,28%</b>
b1) Federais (PIS, COFINS, IRPJ,CSLL)	3.176.119,22	1,37%	2.919.164,36	1,37%
b2) Previdência Social	11.466.648,75	4,93%	10.067.475,73	4,73%
b3) Estaduais	8.975,15	0,00%	8.494,61	0,00%
b4) Municipais	3.093.004,17	1,33%	2.521.089,88	1,18%
c) Contribuição para Sociedade	<b>523.263,78</b>	<b>0,23%</b>	<b>435.641,72</b>	<b>0,20%</b>
d) Remuneração de capitais de terceiros	<b>1.655.473,27</b>	<b>0,71%</b>	<b>1.878.552,70</b>	<b>0,88%</b>
d1) Juros	175.702,93	0,08%	2.503,38	0,00%
d2) Aluguéis	1.479.770,34	0,64%	1.876.049,32	0,88%
d3) Outras (royalties,direitos autorais)	-		-	
e) Remuneração de capitais próprios	<b>5.603.240,91</b>	<b>2,41%</b>	<b>7.327.338,77</b>	<b>3,44%</b>
e1) Juros sobre capital próprio	1.260.573,68	0,54%	-	0,00%
e2) Constituição de reservas e fundos	(5.715.719,23)	-2,46%	851.933,02	0,40%
e3) Sobras / Perdas líquidas a disposição da AGO	10.058.386,46	4,33%	6.475.405,75	3,04%
<b>(II) Total distribuído (a+b+c+d+e)</b>	<b>232.471.657,55</b>	<b>100,00%</b>	<b>213.026.970,95</b>	<b>100,00%</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**PEDRO MOYSES SOARES JACINTHO:**  
27104004807  
**Dr. Pedro Moyses Soares Jacintho**  
Diretor Presidente  
CPF: 271.040.048-07

**JOAO FELIPE LARA BUENO:**  
02367830924  
**Dr. João Felipe Lara Bueno**  
Diretor Financeiro e Administrativo  
CPF: 023.678.309-24

**MICHELLE CHIARELLO DE OLIVEIRA PONTES:**  
04231777969  
**Michelle Chiarello de O.Pontes**  
Contadora  
CPF: 042.317.779-69  
CRC: PR 062.146/O-1